Протокол № 69
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  30 октября 2012 года

Повестка дня:

1. Об утверждении аттестационной комиссии на 2012/2013 уч.г. (первый зам. декана С.А. Маркунцов)
2. Об утверждении комиссии по финансированию академической мобильности на 2012/2013 уч.г. (первый зам. декана С.А. Маркунцов)
3. Об утверждении комиссии по финансированию научных исследований (гранты) на 2012/2013 уч.г. (зам. декана по науке Л.А. Прокудина)
4. Об утверждении регламентов по восстановлению и переводу студентов на факультет права (первый зам. декана С.А. Маркунцов)
5. Об утверждении примерного перечня тем магистерских диссертаций на 2012-2013 учебный год (первый зам. декана С.А. Маркунцов)
6. О междисциплинарном итоговом госэкзамене для бакалавров (первый зам. декана С.А. Маркунцов)
7. О рекомендации по руководству аспирантами (первый зам. декана С.А. Маркунцов)
8. Об утверждении тем диссертационных исследований (начальник отдела аспирантуры Яхина М.Р., заведующие кафедрами, научные руководители)
9. О дополнительных критериях предоставления специальных ИУП студентам факультета права (первый зам. декана С.А. Маркунцов)
10. О творческом отпуске Ю.М. Юмашева (первый зам. декана С.А. Маркунцов)
11. Об утверждении программ учебных дисциплин (первый зам. декана С.А. Маркунцов, председатель секции «Право» УМС НИУ «ВШЭ» А.С. Шаталов)
12. Разное (первый зам. декана С.А. Маркунцов)

	I      СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана факультета права С.А. Маркунцова о составе аттестационной комиссии на 2012/2013 уч.г.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить на 2012/2013 уч.г. аттестационную комиссию в следующем составе:
1. Е.Н. Салыгин, к.ю.н., доцент, декан факультета права (председатель комиссии);
2. С.А. Маркунцов, к.ю.н., доцент, первый заместитель декана факультета права (заместитель председателя комиссии);
3. Л.А. Прокудина, заместитель декана по науке, к.ю.н., доцент кафедры судебной власти и организации правосудия;
4. А.А. Сафонов, д.ю.н., доцент, профессор кафедры теории права и сравнительного правоведения;
5. В.А. Кряжков, д.ю.н., профессор кафедры конституционного и муниципального права.
Принято единогласно

	II  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана факультета права С.А. Маркунцова о составе комиссии по финансированию академической мобильности на 2012/2013 уч.г.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить на 2012/2013 уч.г. комиссию в следующем составе:
1. Е.Н. Салыгин, к.ю.н., доцент, декан факультета права (председатель комиссии);
2. С.А. Маркунцов, к.ю.н., доцент, первый заместитель декана факультета права (заместитель председателя комиссии);
3. Э.А. Иванов, д.ю.н., профессор, заместитель декана факультета права по международному сотрудничеству;
4. И.Ю. Богдановская, д.ю.н., профессор, руководитель Научно-учебной лаборатории по информационному праву;
5. Д.В. Черняева, к.ю.н., доцент;
6. И.Н. Кареба, менеджер учебной части факультета права  (секретарь комиссии).
Принято единогласно

	III СЛУШАЛИ:

	Заместителя декана факультета права по науке Л.А. Прокудиной о составе комиссии по финансированию научных исследований на 2012/2013 уч.г.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить на 2012/2013 уч.г. комиссию в следующем составе:
7. Е.Н. Салыгин, к.ю.н., доцент, декан факультета права (председатель комиссии);
6. Л.А. Прокудина, заместитель декана по науке, к.ю.н., доцент кафедры судебной власти и организации правосудия;
1. О.М. Олейник, д.ю.н., профессор, заведующий кафедры предпринимательского права;
2. М.А. Краснов, д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой конституционного и муниципального права;
3. Н.Ю. Ерпылёва, д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой международного частного права.
Принято единогласно

	IV  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана факультета права С.А. Маркунцова о порядке  перевода студентов на факультет права.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	Утвердить предлагаемый порядок перевода студентов на факультет права в 2012/2013 уч.г.
Принято единогласно

	V  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А. Маркунцова по вопросу об утверждении примерного перечня тем магистерских диссертаций на 2012-2013 учебный год.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить перечень тем магистерских диссертаций на 2012/2013 уч.г. по магистерским программам:
· История, теория и философия права;
· Корпоративный юрист;
· Правовая информатика;
· Правовое обеспечение управления персоналом;
· Публичное право;
· Финансовое, налоговое и таможенное право;
· Юрист в правосудии и правоохранительной деятельности.
Принято единогласно

	VI  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А. Маркунцова по вопросу о программе междисциплинарного итогового госэкзамена для бакалавров 2013 года выпуска.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать деканату совместно с заведующими кафедрой выработать до 20 ноября концепцию программы госэкзамена для бакалавров.

	VII  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А. Маркунцова по вопросу о научном руководстве аспирантами и соискателями.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать Ученому совету  НИУ «ВШЭ» привлечь к руководству аспирантами и соискателями по специальности 12.00.10 – Международное право, Европейское право
доцента кафедры международного права к.ю.н. В.Н.Русинову (принято единогласно).

	VIII  СЛУШАЛИ:
	Начальника отдела аспирантуры М.Р. Яхину, заведующих кафедрами, научных руководителей по вопросу об утверждении тем диссертационного исследования.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры финансового права Г. Ф. Суркичину «Правовое регулирование таможенной процедуры (на примере таможенных процедур выпуска для внутреннего потребления, экспорта и транзита)», научный руководитель к.юрид.н., к.экон.н., доцент Т.Н. Трошкина (принято единогласно).
2. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры предпринимательского права В. С. Лощилину «Правовая природа электронных денежных средств и структура правоотношений при расчетах с их использованием», научный руководитель д.юрид.н., профессор А.Я. Курбатов (принято единогласно).
3. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения В. Ю. Скоробогатову «Саморегулирование как свойство правовой системы», научный руководитель д.юрид.н., профессор Л.Р. Сюкияйнен (принято единогласно).
4. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры административного  права А. В. Кузянову «Правовое регулирование призыва граждан на военную службу», научный руководитель д.юрид.н., профессор И.В. Панова (принято единогласно).
5. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры уголовного права  Ф.Ф. Мамедовой: «Обеспечение назначения справедливого наказания в виде штрафа (на примере экономических преступлений)», научный руководитель д.юрид.н., профессор В.Ф.Цепелев (принято единогласно).

	IX  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А. Маркунцова по вопросу о дополнительных критериях предоставления специальных ИУП студентам факультета права.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	В соответствие с п. 24 приложения 5 «Об обучении по специальным индивидуальным учебным планам студентов, имеющих академическую задолженность» к «Положению об организации контроля знаний», утвержденного Ученым советом НИУ ВШЭ от «24» 06 2011 № 26 ввести дополнительно ограничение по предоставлению специальных ИУП студентам факультета права:
Не предоставлять индивидуальный учебный план студентам имеющим на момент окончания периода пересдач неудовлетворительную оценку по результатам промежуточного контроля по дисциплине, по которой предусмотрен итоговый контроль.
Студенты, имеющие на момент окончания периода пересдач неудовлетворительную оценку по результатам промежуточного контроля по дисциплине, по которой предусмотрен итоговый контроль подлежат отчислению без предоставления права повторного обучения по данной дисциплине.
Принято единогласно.

	X  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А. Маркунцова по вопросу о предоставлении творческого отпуска заведующему кафедрой международного права, Ю.М. Юмашеву

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ предоставить творческий отпуск заведующему кафедрой международного права Ю.М. Юмашеву в соответствии с уславиями, указанными в плане творческого отпуска с 1 декабря 2012 года по 1 июня 2013 года.

	XI  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А. Маркунцова по вопросу об утверждении программ учебных дисциплин.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить следующие программы учебных дисциплин:
1. Программа дисциплины «История правосознания, политической и правовой мысли в России» для направления 030900.68 «Юриспруденция» подготовки магистра магистерской программы «История, теория и философия права» (автор: Карпец В.И.);
2.  Программа дисциплины «Правовое регулирование мотивации персонала» для направления 030900.68 «Юриспруденция» подготовки магистра магистерской программы «Правовое обеспечение управления персоналом» (автор: Кузнецов Д.Л.);
3. Программа дисциплины «Правовая защита конфиденциальной информации, коммерческой тайны и персональных данных» для направления 030900.68 «Юриспруденция» подготовки магистра магистерской программы «Правовое обеспечение управления персоналом» (автор: Белицкая И.Я.);
4. Программа дисциплины «Теория государства и права» для направления 030900.68 «Юриспруденция» подготовки магистра магистерских программ «История, теория и философия права» «Публичное право» (авторы: Арзамасов Ю.Г., Назмутлинов Б.В.);
5. Программа дисциплины «Правовое регулирование обучения, развития и оценки персонала» для направления 030900.68 «Юриспруденция» подготовки магистра магистерской программы «Правовое обеспечение управления персоналом» (автор: Кузнецов Д.Л.);
6. Программа дисциплины «Юридическая конфликтология, медиация и третейский суд» для направления 030900.68 «Юриспруденция» подготовки магистра магистерской программы «Правовая информатика» (автор: Давыденко Д.Л.);
7. Программа научно-исследовательского семинара «Актуальные вопросы применения современного трудового законодательства» для направления 030900.68 «Юриспруденция» подготовки магистра магистерской программы «Правовое обеспечение управления персоналом» (авторы: Орловский Ю.П., Буянова М.О., Бондаренко Э.Н., Горохов Б.А., Карпенко О.И., Черняева Д.В., Герасимова Е.С., Кузнецов Д.Л., Белицкая И.Я.;  составитель: Кузнецов Д.Л.);
8. Программа дисциплины «Теория и методология трудового права России» для направления 030900.68 «Юриспруденция» подготовки магистра магистерской программы «Правовое обеспечение управления персоналом» (автор: Бондаренко Э.Н.);
9. Программа дисциплины «Основы социального законодательства» для направления 030900.68 «Юриспруденция» подготовки магистра магистерской программы «Правовая информатика» (авторы: Петров А.Я., Буянова М.О., Белицкая И.Я., Кузнецов Д.Л.);
10. Программа дисциплины «Французское экономическое право» для направления 030900.62 «Юриспруденция» подготовки бакалавра (автор: Кристоф-Самюэль Хачинсон.);
11. Программа дисциплины «Английский язык», (2 курс) для направления 030900.62 «Юриспруденция» подготовки бакалавра (авторы: cт. преподаватель Дедова Н.В., к.ф.н., доцент Циркунова С. А.)

Зам. председателя  Ученого совета		                   Е.Н. Салыгин
[bookmark: _GoBack]факультета права

Протокол № 6

9

заседания Учёного совета

факультета права НИУ ВШЭ

от

30

октября

2012

года

Повестка дня:

1.

Об утверждении аттестационной комиссии на 2012/2013 уч.г.

(первый зам. декана С.А. Маркунцов)

2.

Об утверждении комиссии по финансированию академической

мобильности на 2012/2013 уч.г.

(первый зам. декана С.А. Маркунцов)

3.

Об утверждении комиссии по финансированию научных

исследований (гранты) на 2012/2013 уч.г.

(

за

м. декана

по науке Л

.А.

Прокудина

)

4.

Об у

тверждении регламентов по восстановлению и переводу

студентов на факультет права

(первый зам. декана С.А. Маркунцов)

5.

О

б

утверждении примерного перечня тем магистерских

диссертаций на 2012

-

2013 учебный год

(первый зам. декана С.А.

Маркунцов)

6.

О междисциплина

рном итоговом госэкзамене для бакалавров

(первый зам. декана С.А. Маркунцов)

7.

О рекомендации по руководству аспирантами

(первый зам. декана

С.А. Маркунцов)

8.

Об утверждении тем диссертационных исследований

(

на

чальник

отдела аспирантуры Яхина М.Р.,

з

аведующие

кафедрами, научные

руководители)

9.

О дополнительных критериях предоставления специальных ИУП

студентам факультета права

(первый зам. декана С.А. Маркунцов)

    Протокол № 6 9   заседания Учёного совета   факультета права НИУ ВШЭ   от   30   октября   2012   года     Повестка дня:     1.   Об утверждении аттестационной комиссии на 2012/2013 уч.г.   (первый зам. декана С.А. Маркунцов)   2.   Об утверждении комиссии по финансированию академической  мобильности на 2012/2013 уч.г.   (первый зам. декана С.А. Маркунцов)   3.   Об утверждении комиссии по финансированию научных  исследований (гранты) на 2012/2013 уч.г.   ( за м. декана  по науке Л .А.  Прокудина )   4.   Об у тверждении регламентов по восстановлению и переводу  студентов на факультет права   (первый зам. декана С.А. Маркунцов)   5.   О б   утверждении примерного перечня тем магистерских  диссертаций на 2012 - 2013 учебный год   (первый зам. декана С.А.  Маркунцов)   6.   О междисциплина рном итоговом госэкзамене для бакалавров  (первый зам. декана С.А. Маркунцов)   7.   О рекомендации по руководству аспирантами   (первый зам. декана  С.А. Маркунцов)   8.   Об утверждении тем диссертационных исследований   ( на чальник  отдела аспирантуры Яхина М.Р.,   з аведующие  кафедрами, научные  руководители)   9.   О дополнительных критериях предоставления специальных ИУП  студентам факультета права   (первый зам. декана С.А. Маркунцов)